PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

INDICAÇÃO Nº 1911/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana quanto à ausência de iluminação

pública adequada no ponto de ônibus localizado na Avenida Getúlio Vargas, no Jardim

Califórnia.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana quanto à ausência

de iluminação pública adequada no ponto de ônibus localizado na Avenida Getúlio Vargas,

no Jardim Califórnia.

O local encontra-se com visibilidade extremamente reduzida no período

noturno, comprometendo a segurança dos usuários que aguardam o transporte coletivo,

especialmente em horários de menor fluxo. A baixa luminosidade favorece a sensação de

insegurança, podendo inclusive facilitar situações de risco, como furtos e assédios.

Considerando tratar-se de espaço público com relevante circulação de

pessoas, especialmente estudantes e trabalhadores, solicitamos que sejam adotadas

medidas de reparo, substituição ou reforço da iluminação pública naquele ponto

específico, de modo a garantir maior segurança e conforto aos munícipes.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P